Separatio a creditoribus heredis legatariisque impetrari potuit, et quidem a legatariis iam aetate classica, quamvis nonnulli auctores hac de re dubitant. Separatio aetate classica tantummodo in bonorum venditione a praetore dabatur, cum cautio legatorum servandorum causa, missio in possessionem legatorum servandorum causa, missio Antoniniana legatario nullam amplius utilitatem praebere poterant. Ut hoc beneficium etiam legatariis praestaretur, Iulianus demum in Digestis post edicti ordinationem compositis, requisivit. Separatio heredi ipsi eiusque creditoribus non admittebatur.

Separationem ii, quibus hoc beneficio uti licebat, cum adversus heredes scriptos tum adversus heredes ab intestato postulare poterant. Sententia Ferrinii, qui affirmat separationem aetate classica tantummodo adversus heredes scriptos postulari posse, verisimilis non est, quia testimonii probari non potest. Ad fiscum et municipes quod attinet, contendimus eos in D. 42, 6, 1, 4 tantummodo ut creditores hereditarios memorari, qui nomina privilegiata adversus heredem habeant; adversus fiscum vero separationem non consistere, cum ad fiscum solummodo ea pars hereditatis pertinuerit, quae nominibus solutis superfuerit.

Praetor separationem aetate classica in venditione bonorum admittebat et quidem cum heres non erat solvendo. Hoc concludi potest ex dispositione edicti perpetui, in quo de separatione una cum bonorum venditione agebatur. Cum hac expositione fontes convenient, qui pluribus locis explicite confirmant, separationem in bonorum venditione datam esse. Aetate classica praetor separationem

admittebat tantummodo si heres non erat solvendo. Haud necessario concedenda erat in omni bonorum venditione, quia bona veniri poterant, etiam si forsitan heres solvendo erat. Secundum ius Iustinianum separatio impetrari potuisse videtur etiam extra bonorum venditionem, immo si heres solvendo erat.

Aditio hereditatis separatione impetrata valere non desiit. Bona heredis iterum in duas partes dividebantur, in bona heredis propria et in bona defuneti. Bonis defuncti nomina creditorum hereditariorum legatariorumque solvenda erant. Duae bonorum venditiones fiebant, altera bona heredis propria veniebant, altera bona defuneti. Quod antinomiam illam inter Ulpianum et Paulum et inter Papinianum spectat, putamus, eam iam aetate classica extitisse, non vero a compilatoribus demum excogitatum esse, sed re vera sententias supradictorum jurisconsultorum inter se discrepisse. Cum aetate classica tum aetate Iustiniani strictior Ulpiani et Pauli sententia praevalebat. Cum autem plures erant, qui separationem petere poterant, sed nonnulli tantum separationem impetraverunt separatio tantummodo his usui erat, ceteri vero ad creditores heredis numerandi.